COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0766/2022

A Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1:Gostaria de fazer uma pergunta em relação ao item B do edital,
Qualificação Financeira, mais precisamente sobre o subitem B.1.1.

O subitem B.1.1. determina que a "licitante que utiliza a Escrituração Contábil
Digital – ECD deverá apresentar o balanço patrimonial autenticado na forma
eletrônica, pelo Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, acompanhado
do termo de autenticação eletrônica da Junta Comercial dos termos de abertura
e de encerramento do Livro Diário, cuja falta de autenticação eletrônica
ensejará automaticamente na inabilitação da licitante".

No caso de empresas que foram constituídas em 2022 no Brasil, o Termo de
Abertura e Encerramento do Livro Diário apenas será gerado em 2023, quando
da entrega do SPED ECD da competência 2022. Neste caso, gostaríamos de
perguntar qual outro documento ou quais outras informações podem ser
entregues por parte da licitante, com o objetivo de realizar uma adequada
comprovação financeira e obter habilitação?

Resposta 1: Em atenção ao seu pedido de esclarecimento, reiteramos as
disposições editalícias, em especial ao subitem 13.1 (B.1.2.2.1) do edital.